- 1 -

 2023年７月14日

各 位

会 社 名 Ｈ ａ ｍ ｅ ｅ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 水 島  育 大

 （コード番号：3 1 3 4  東証プライム）

問 合 せ 先 執行役員 冨 山  幸 弘

 （TEL.0465-42-9181）

当社連結子会社ＮＥ株式会社の株式分配型スピンオフの準備開始

及び上場準備の開始に関するお知らせ

当社は2023年７月14日付で、会社法（平成 17 年法律第 86 号。その後の改正を含みます。）第 370 条及び当

社定款の規定に基づく取締役会の決議に替わる書面決議により、当社が保有する当社連結子会社であるＮＥ株式会

社（以下「ＮＥ」といいます。）の全株式を、現物配当（金銭以外の財産による配当）により当社株主に分配する

こと（以下「本スピンオフ」といいます。）の準備を開始すること及びＮＥ株式の上場の準備を開始することを決

議しましたのでお知らせいたします。

１．組織再編の背景

当社は、コマース事業とプラットフォーム事業という構造の大きく異なる２つの事業を単一の企業体として運

営する中で、下記のような課題を認識するにいたっております。

（１）事業を跨った全体最適への適合による非効率化

質の違う２つの事業の成長を最大限に担保するためには、意思決定プロセスの単純化や、労働環境、給与水

準などをそれぞれの事業に合わせる必要があるものの、現組織体制では全体最適が優先されるため当該課題の

根本的な解決が困難となっており、それが非効率化に繋がっていると考えております。

（２）プラットフォーム事業に対する適正な評価の確保

現在の当社に対する市場からの評価は、ECや卸販売の売上比率の高さからコマース企業の側面が強調され

たものになっていると認識しております。

これに起因し、プラットフォーム事業に対して SaaS運営企業としての市場評価が適切に反映されず、株主

価値を最大限に発揮できていないと考えております。

（３）成長戦略の自由度に対する影響

現在具体的な問題が生じている訳ではありませんが、成長戦略を描く際に全体最適を過度に意識した場合、

取り得る選択肢の自由度が担保されず、成長戦略の実現に影響が生じる可能性も考えられます。

２．組織再編の目的

上記の課題に対処するため、当社はこれまでＮＥの分社化等の施策を実施してまいりましたが、一層の課題解

決を推し進めるため、本スピンオフの実施を決定いたしました。その目的は下記のとおりです。

（１）株主価値の最大化

①当社とＮＥそれぞれ最適な経営環境のもとで課題解決に取り組み、事業の進化・成長を加速させ、中長期的

な企業価値の一層の向上を目指します。

②成長戦略の自由度を担保したうえで業務提携やサービス展開の最善手を選択する機会を創出し、結果として

２社の企業価値の総和が組織再編前の企業価値を超えることで、株主価値の最大化を実現します。

（２）ガバナンスの明確化

①当社と NE株式会社がそれぞれ上場企業として市場と対話することでガバナンスの明確化を図ります。

②２社の経営陣が直接的に資本市場からのガバナンスを意識することで経営の健全性を担保します。

（３）意思決定の迅速化

事業を跨る全体最適を意識する必要性がなくなることで、各事業に特化したマネジメント層がそれぞれの領

域における意思決定を迅速に行います。

- 2 -

３．本スピンオフの概要

本スピンオフは、2017 年度税制改正により、株式分配を実施する法人の譲渡損益や分配を受ける株主への配

当に対する非課税措置並びに株主の譲渡損益課税の繰り延べ措置が創設された株式分配型のスピンオフを利用す

ることで、当社の株主に対して当社の連結子会社であるＮＥ株式を現物配当により交付するものです。

本スピンオフは、株主の皆様に金銭分配請求権を付与しない現物配当（金銭以外の財産による配当）を予定し

ており、本スピンオフについては、株主の皆様の売買機会を確保する観点から、ＮＥ株式の株式会社東京証券取

引所（以下「東証」といいます。）への上場を前提としております。そのため、本スピンオフ実施前に東証に新

規上場申請を行う予定であり、東証の上場承認を得られること等を本スピンオフの条件といたします。

当社株式の東証における上場につきましては、本スピンオフ後も維持されます。従いまして、当社の株主の皆

様は、本スピンオフの結果、当社株式とＮＥ株式という２銘柄の上場株式を保有することになります。また、本

スピンオフ後は、ＮＥは当社の連結子会社ではなくなり、当社とは資本関係のない独立した上場会社となる予定

です。

なお、本スピンオフ及び上場時期等の詳細は未定であり、準備過程における検討の結果次第では本スピンオフ

及び株式上場を行わない可能性もあります。今後、本スピンオフ及びＮＥの株式上場について当社グループ業績

への影響を含め、開示すべき事由が発生した際には速やかに開示いたします。

ＮＥ株式会社概要（2023年４月30日時点）

（１）名称 ＮＥ株式会社

（２）所在地 神奈川県小田原市栄町二丁目12番10号SquareO2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 鈴木 淳也

代表取締役社長 比護 則良

（４）事業内容 ＥＣ支援・ＳａａＳ事業、コンサルティング事業

（５）資本金 100,000,000円

（６）設立年月日 2022年５月２日

（７）発行済株式数 4,000,000株

（８）大株主及び持株比率 当社100％

以上